04

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 760
DE 22 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Antonio Sergio Coutinho do Car-
mo, para exercer o cargo comissionado
de Agente de Trânsito, Símbolo DAT-
4, vinculado à Secretaria Municipal de
Transporte e Serviços Públicos, a partir
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90035/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual
e futura aquisição de material de higiene
pessoal, para atender o Abrigo Raio de
Sol, Centro Dia do Idoso e Lar dos Ido-
sos, conforme processo administrativo nº
3.132/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 4/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90032/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para a con-
tratação de empresa especializada no for-
necimento de equipamentos odontológi-
cos para atender aos setores da Atenção
Básica e Especializada do Município de
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 1.841/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 2/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

DO CONTRATO N° 021/2023
Processo Administrativo nº 14.854/2022
Referência: Contratação de empresa
qualificada com fornecimento de serviços,
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na execução de obras
de construção de três unidades especiali-
zadas em saúde, nos bairros do Guarani,
Boqueirão e Verde Vale, no Município de
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ônix Serviços LTDA, CNPJ
nº 03.638.457/0001-14.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-
ção e o reajuste do contrato n° 021/2023,
firmado entre as partes em 4/4/2023.
Prorrogação da Vigência: 6 meses.
Prorrogação da Execução: 6 meses
Valor do Reajuste: R$ 910.190,21.
Valor do Contrato após o Reajuste: R$
13.279.317,47.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;

ND 4.4.90.51.02.00;
Fonte 163500;
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 13 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 031/2022

Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de
locação de veículos sem motorista e sem
combustível para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto & Porto Locação
de Automóveis LTDA ME, CNPJ nº
08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 031/2022 firmado entre as partes
em 15/6/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.379.108,64.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 19 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 80/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90.019/2025.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o prédio sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia do Município
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório
e adjudico em favor das sociedades
empresárias Gonçalves de Saquarema
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº
27.067.829/0001-68, os itens 1, 2, 3, 6,
10 e 20 no valor total de R$ 22.014,00;

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

O valor da pensão
pode ser reduzido?

Morre atriz e artista
plástica Dorinha Duval
Filha da atriz, Carla Daniel deu a notícia aos seguidores nas redes sociais, ontem

REPRODUÇÃO

A
atriz e artista plás-
tica Dorinha Duval
faleceu ontem, aos
96 anos. Ela ficou

conhecida nacionalmente
por interpretar a primeira
versão da personagem Cuca
na série infantil ‘Sítio do Pi-
capau Amarelo’, exibida pela
TV Globo nos anos 1970. A
notícia foi divulgada pela fi-
lha, a atriz Carla Daniel, em
uma rede social.

“É com tristeza, mas alí-
vio que nos despedimos.
Mãe, avó, amiga e que nos
trouxe bons momentos de
alegria para o público brasi-
leiro. Te amo”, escreveu Car-
la Daniel.

Dorinha iniciou sua car-
reira na Globo em 1969, no
elenco da novela ‘Verão Ver-
melho’, de Dias Gomes. Nos
anos seguintes, integrou
produções que marcaram
a teledramaturgia brasilei-
ra, como ‘Irmãos Coragem’
(1970), ‘Minha Doce Namo-
rada’ (1970) e ‘Selva de Pe-
dra’ (1972), todas dirigidas
por Daniel Filho. Em 1973,
participou da primeira no-
vela colorida da emissora,
‘O Bem-Amado’, onde inter-
pretou uma das irmãs Caja-
zeiras, ao lado de Ida Gomes
e Dirce Migliaccio. A atriz
esteve também em outras
novelas de sucesso da época,

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Lígia Oliveira

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

Estou tentando reduzir o valor da pensão alimentícia
que pago ao meu filho, porque perdi o emprego e
não tenho mais condições de manter o mesmo valor.
O que preciso fazer para formalizar essa mudança?
E o juiz pode negar o pedido mesmo com minha
situação financeira complicada?

S
egundo Ligia Olivei-
ra, a redução do valor
fixado judicialmen-
te para a pensão ali-

mentícia pode ser modifi-
cada a qualquer tempo por
qualquer uma das partes,
desde que haja alteração
consistente e comprovada na
necessidade da criança/ado-
lescente ou na possibilidade
do responsável. “A pensão
alimentícia se fundamenta
no equilíbrio entre necessi-
dade e possibilidade”, explica
a especialista.

Importante lembrar que,
quando a pensão é definida
judicialmente, já é fixado um
valor previsto para o caso de
desemprego do alimentante,
que é estabelecido com base
no salário mínimo.

De toda forma, para bus-
car a redução dos valores
fixados, é necessário entrar
com uma ação judicial cha-
mada revisional de alimen-
tos, onde a necessidade e a
possibilidade serão nova-
mente analisadas pelo juiz.

Vale reforçar: a pensão

RECLAMAR ADIANTA

(Carlos Andrade, Duque de Caxias)

não é só uma questão le-
gal, é uma expressão de
responsabilidade com o
futuro de uma criança. O
diálogo pode começar no
processo, mas o compro-
misso deve ser contínuo,
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br.
O atendimento é gratui-
to pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br
ou pelo WhatsApp (21)
993289328.

1929 2025OBITUÁRIO DORINHA DUVAL

como ‘O Espigão’, ‘O Feijão
e o Sonho’ e ‘Maria, Maria’.

Em 1977, Dorinha foi es-
calada para viver um dos
papéis mais marcantes de
sua trajetória artística: a
vilã Cuca, no Sítio do Pica-
pau Amarelo. A persona-
gem, inspirada na obra de
Monteiro Lobato, era uma
bruxa com corpo de jacaré e
cabelos loiros, responsável
por ameaçar os personagens
infantis do sítio. A interpre-
tação de Dorinha ficou re-
gistrada no imaginário de
toda uma geração de espec-
tadores. Além das novelas,
a atriz participou de episó-
dios do ‘Caso Especial’, in-
cluindo Mirandolina (1972)
e ‘Feliz na Ilusão’ (1974).

Afastada da televisão des-
de o início dos anos 1980,
Dorinha Duval passou por
um momento conturba-
do ao ser condenada a seis
anos de prisão pelo assas-
sinato de seu então marido,
o empresário Paulo Sérgio
Alcântara. Ela cumpriu oito
meses em regime semiaber-
to. Desde 1987, passou a se
dedicar exclusivamente às
artes plásticas, com foco na
escultura. Dorinha foi ca-
sada com o diretor Daniel
Filho entre 1961 e 1972, com
quem teve sua única filha,
Carla Daniel.

Dorinha
Duval iniciou
sua carreira
na Globo. À
esquerda, com
a filha, Carla
Daniel

RE
PR

O
DU

ÇÃ
O

 /
IN

ST
AG

RA
M

6   RIO DE JANEIRO QuintA-feirA, 22.5.2025  i  O DIA

Rectangle